Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0858/2023
Em, 30 de outubro de 2023

SOLICITA À EXMA. SRA. PREFEITA QUE SEJA
VIABILIZADO JUNTAMENTE A SECRETARIA
DE AGRICULTURA E PESCA  O RETORNO DAS
FEIRAS DE ADOÇÃO DE ANIMAIS
SEMANALMENTE NO SHOPPING PARK LAGOS
EM CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exma Sra. Prefeita solicitando que seja viabilizado juntamente a Secretaira de
Agricultura e Pesca o retorno das feiras de adoção de animais semanalmente no
Shopping Park Lagos em Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 30 de outubro de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Hoje nossa indicação é uma solicitação a nossa prefeita, para que juntamente a
Secretaria de Agricultura e Pesca viabilize o retorno das feiras semanais no Shopping
Park Lagos.

Durante visitas ao Canil Municipal, podemos notar a falta de espaços nas baias
devido a quantidade de cães que se encontram aguardando por um lar, na última semana
podemos totalizar mais de 30 filhotes que estão crescendo sem adoção responsável,
animais esses que muita das vezes depois de adultos perdem a chance de conseguir um
lar com bastante amor.

Sabemos que as feiras de adoção animal é um dos principais canais para
destinação desses animais para lares responsáveis, onde famílias que estão em seu lazer
optam por adotar mais um membro pra família. Porém a realização dessas feirinhas
necessitam não só de boa vontade dos funcionários e protetores, mas de estrutura por
parte do poder executivo para que possa ser realizado de forma correta e segura tanto
para os animais quanto para os futuros adotantes.

Hoje para realização de uma feira se faz necessário a disponibilização de tendas,
cercados, fichas impressas, e principalmente o transporte para deslocar os animais do

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Canil Municipal até o local do evento.
Como protetora já doamos mais de mil animais durante as feiras realizadas no

estacionamento do Shopping Park Lagos em Cabo Frio, essas feiras realizadas por mim
eram independentes e sem apoio por parte do executivo, e por experiência própria
sabíamos como era cansativo e exaustivo, mas tudo em prol desses bichinhos crescerem
recebendo o amor que eles merecem.

Visando que o shopping Park Lagos possui um grande fluxo de pessoas e famílias
circulando, se torna um ponto estratégico para doação desses nenens que precisam de
adoção. Portanto solicito ao poder executivo que disponibilize estrutura para realização
dessas feirinhas, visando diminuir o número de filhotes que aguardam por adoção no
canil municipal, e reduzir então a superlotação do referido órgão público.

Sem mais para o momento, conto com os Nobres Pares para apreciação dessa
indicação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo